194
1300. Januar 13. Königsberg. Dietrich, Propst, und das Domkapitel von Samland ver

tauschen mit Genehmigung Bischof Siegfrieds dem Orden Wischenen und Schorschenen bei Medenau 
gegen Rachsitten und Aweyken bei Quednau.

Universis Christi fidelibus, ad quorum audienciam pervenerint presentes, nos frater 
Theodericus prepositus totumque capitulum ecclesie Sambiensis notum esse volumus, [quod]a 
cum consensu venerabilis patris et domini nostri Siffridi, episcopi prefate ecclesie, permuta- 
cionem quorundam bonorum subscriptorum fecimus cum dilectis et religiosis fratre Bertoldo 
dicto Bruhauen commendatore ceterisque fratribus nostris in Koningsberg, quam scimus 
nostre ecclesie procul dubio fructuosam. Dedimus siquidem predictis commendatori et 
fratribus campum Wiskame1) et villam dictam Bursene2) cum agris, pratis, pascuis, silvis, 
aquis et omnibus utilitatibus aliis ad eadem bona pertinentibus et cum omni iure et iuris- 
diccione perpetue possidendos, nichil nobis et ecclesie nostre in ipsis iuris et dominii reser- 
vantes, exnunc predicta bona cum omnibus terminis suis et usibus, quibus ea nos tenuimus

1) Wischenen im Kirchspiel Medenau.
2) Schorschenen im Kirchspiel Wargen.

a) im Text et. 
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et Sambiensis ecclesia ab antiquo possedit, a nostra potestate et dominio excludentes et in 
predictorum fratrum et domus eorum ius et proprietatem ac dominium perpetuum transferentes. 
Prefati vero commendator et fratres, exsolventes concambio cum aliis bonis suis campum 
dictum Raxite1^) in territorio Quedenow a Sambita dictoa Sandam, qui eundem campum libere 
absque servicio possederat, et campum dictum Alveyken2) in eodem territorio a Conrado 
Dyabolo exsolventes, dantes eosdem campos nobis et nostre ecclesie in recompensam et con- 
cambium supradictorum bonorum cum omnibus iuribus et utilitatibus perpetuo possidendos, 
nichil sibi penitus in eis iuris et dominii reservantes, prout in litteris nobis ab ipsis desuper 
datis plenius continetur.3) In cuius permutacionis memoriam et perpetuam firmitatem sigillum 
nostri capituli presentibus est appensum. Nos eciam frater Siffridus, dei gracia episcopus 
Sambiensis, predicte permutacioni interfuimus et consensimus. In cuius memoriam et robur 
firmitatis sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Testes sunt ecclesie nostre 
canonici frater Johannes Clare, frater Gerwinus, frater Heidenricus, item frater Hermannus 
capellanus magistri terre, frater Nicolaus sacerdos et plures alii fidedigni. Actum et Datum 
Kongisberg, Anno domini MCCC In Octava Epiphanie domini.

Rachsitten im Kirchspiel Neuhausen.
2) Aweyken im Kirchspiel Quednau.
3) Diese nicht weiter bekannt gewordene Gegenurkunde des Landmeisters Ludwig von Schippen erwähnt auch der 

Canonicas Sambiensis (Ss. rer. Pruss. I. S. 290): Item frater Ludewicus de Schip profitetur in suo instrumento, 
se cum domino Theoderico preposito et toto capitulo sub anno domini MCCC in octava epyphanie domini 
permutasse Raxiten et Awauken pro Wyskayne et Suriene, cum tarnen et ille et iste fuerint ecclesie ab antiquo. 
Dasselbe behauptet im Jahre 1321 Bischof Johannes in seiner Beschwerde über die Beeinträchtigung der Rechte der 
samländischen Kirche durch den Orden (Voigt, Cod. dipl. Pruss. II. nr. 99), indem er sagt: . . . que bona utraque ab 
antiquo fuerant ecclesie et ecclesia in illa commutacione est decepta, sicut manifeste apparet. Ebenso hielt 
sich auch Bischof Siegfried trotz., dieses Vertrages für berechtigt über die betreffenden Güter zu verfügen, denn in der 
Urkunde vom 11. Januar 1302 (vgl. nr. 200) überweist er der Kathedrale zu Königsberg neben anderen Besitzungen auch 
Wischenen und Schorschenen. Ersteres wird auch in der Theilungsurkunde vom 3. Alai 1258 (vgl. nr. 58) unter den 
zu dem Drittel des Bischofs gehörenden Orten angeführt.

Abschrift in dem •Copiarium A 18 fol. LXXXVJllr im Staats-Archiv zu Königsberg. — Tn zwei deutschen 
Uebersetzungen der Urkunde, welche sich in dem Handfestenbuch nr. 7 fol. 14r und in den Privilegia des 
Stifts Samland (A 213) fol. 18° ebendaselbst befinden, lauten die Namen: Wyskaine und Sursieine. — 
Altpreuss. Monatsschrift XVI. 1879. S. 594. Perlbach, Preuss. Heg. nr. 1230.

a) im Text dicta.

195.

1300. April 1. Königsberg. Siegfried, Bischof von Samland, vertauscht mit Zustimmung 
seines Domkapitels den Samen Nasyn und Nautinge das Dorf Trentitten gegen zwei Haken bei 
Grauden und bestätigt sie ausserdem in ihrem väterlichen Besitz.
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Nos frater Siffridus de Eegenstein, dei gracia Sambiensis ecclesie episcopus, presentibus 
protestamur, quod de vol untate et con sensu expresso capituli nostri quandam permutacionem 
fecimus cum nostris fidelibus Sambitis, videlicet Nasyna et Nautingen,” qui voluntarie resi- 
gnaverunt duos uncos, quos liactenus habuerunt iuxta villam, que Graudenc dicitur, cum 
agris, pratis, pascuis et silvis in perpetuam proprietatem. In predictorum duorum uncorum 
recompensacionem et concambium predictis Nasyna et Nautingen” eorumque heredibus con- 
tulimus villam, que Trintitend nuncupatur, cum agris, pratis, pascuis, silvis ceterisque per- 
tinentibus ad eandem, sicut nunc a nostro advocato, fratre Volrado, granicie perfecte sunt 
limitate. Insuper bona eorum, que ex paterna liereditate contingunt, singula quequee pre- 
dicta ipsis concedimus cum omni iure et utilitate, cum maiori iudicio ad collum et ad 
manum spectante ac minoribus iudiciis iure hereditario in perpetuum libere singula possi- 
denda et eadem, qua et nos plena gaudeant libertate, sicut in litteris fratris Andree Piscis 
plenius continetur.1) Eacione vero collacionis et permutacionis predicte ipsi etf heredes 
ipsorum cum hominibus eorum tenebuntur expedicionibus et terrarum defensionibus ac 
municionibus de novo construendis interesse cum eorum equis et armis Prathenicalibus, 
quando a nostris advocatis fuerint requisiti. In recognicionem quoque dominii et collacionemg 
bonorum hujusmodi unum talentum cere, quod vulgo marcpfunt dicitur, et unum Colonien- 
sem11 denarium vel pro eo quinque denarios Konigisbergensis monete nostre ecclesie1 solvent 
annuatim. Ut autem hec nostra permutacio et collacio firmitatis perpetue robor obtineat, 
presentibus nostrum et capituli nostri sigillum est appensum. Testes vero sunt dominus 
frater Theodericus prepositus • dominus Gerwinus • dominus Johannes • dominus Heydenricus-k 
dominus Theodericus nostre ecclesie Sambiensis canonici, frater Volradus advocatus noster 
frater Hildebrandus de Eechberch et plures alii, qui presentibus interfuerunt. Datum 
Konigisberg Anno domini M.°CCC°. VII0. Ydus Aprilis.

9 Vgl. nr. 75.
2) Im Kirchspiel Laptau.

Abschrift auf Pergament in Schublade LH, nr. 21. 3 (A), ferner in den Privil. des Bisthums Samland A (A 200) 
fol. Cv (B) und B (A 201) K.-A. Powunden fol. XXlIHr (C) und in dem Ilandfestenbucli nr. 7 fol. 99r 
(D) im Staats-Archiv zu Königsberg. — Kreuzfeld, Meynung üb. d. Adel etc. S. 42. Perlbach, Preuss. 

Beg. nr. 1234.

a) Rasyn A. Nazinne D. Vgl. nr. 119 und 192. b) Nautinge B. C. Natinge D. c) Grawden D. d) Trinczeit B. C. Trintitem D. e) quoque A. 
f) et fehlt A. g) collacionis B. C. D. h) Colmenseni B. C. i) ecclesie fehlt A. k) Hinricus A.

196.
1300. April Königsberg. Siegfried, Bischof von Samland, vertauscht mit Zustimmung 

seines Domkapitels dem Naudioth drei Haken bei dem Dorfe Norgehnen (Norien) ) mit Aeckern 
Wiesen etc. zehnten- und scharwerksfrei zu Erbrecht gegen drei Haken in dessen Feld und Dorf

2

14
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Mollehnen (Moleyne)1) Quotquot vero residuum est in eadem villa et campo in agris, pratis, 
pascuis et silvis, exceptis tribus uncis predictis, ad Naudioth et ad suos veros heredes inte- 
graliter pertinebit. Dienst, Besiegelung, Zeugen (mit Ausnahme des fehlenden Domherrn Dietrich) 
und Datum übereinstimmend mit nr. 195.

J) Im Kirchspiel Laptau.
2) Vgl. nr. 74b.
3) Im Kirchspiel Wargen.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XLIV im Staats-Archiv zu Königsberg.

197.

1300, September 22. Königsberg. Berthold Brühaven, Comthur %u Königsberg, tauscht 
von Palstok sechs Haken beim Dorfe Grindes, icelche dieser i. J. 1261 erhalten hat,2) gegen sechs 
Haken beim Dorfe Willgaiten (Wilchytien)3) ein. Datum Kvngesberch anno domini MCCO. Mau- 
ricii et sociorum ejus.

Unter den Zeugen: Volrad von Lidelow, Bischofsvogt von Samland.

Original mit Siegel im Staats-Archiv zu Königsberg (die Urkunde v. J. 1261 ist inserirt). Perlbach, Preuss. 
Peg. nr. 1248.

198.

1301. October 13. Scliönewtk. Siegfried, Bischof von Samland, giebt den Erben des 
Samen Oedune eine Verschreibung über das Feld Alxowe.

Frater Siffridus, dei gracia episcopus ecclesie Sambiensis, universis haue litteram in- 
specturis salutem in domino. Noverint universi, ad quorum audienciam pervenerit presens 
scriptum, quod niulti seniores fratres ordinis nostri nos veridice expediverunt de Gedune 
Sambita, qui in preteritis temporibus, cum Sambite adhuc in infidelitate permanerent, divina 
inspirante gracia, se transtulit ad nostros fratres in Balgam et ibidem una cum fratribus 
nostris multa et gravia pericula pertulit, res et personam intrepide contra inimicos crucifixi 
exponendo, ubi eciam litteras, quas super hereditate sua in Sambia confectas habuit, per 
negligenciam amisit. Ad instancias igitur dilectorum fratrum nostrorum de voluntate et 
consensu expresso capituli nostri omnibus veris lieredibus eiusdem Gedunen conferimus 
hereditatem in campo Alxowe, quem campum nunc possident et excolunt, cum agris, pratis, 
pascuis, silvis et omnibus pertinentibus ad eundem, sicut ipsis a fratre Bfertholdo], commen- 
datore in Königsberg, et a fratre Volrado, nostro advocato, termini sunt distincti, liberum a 
decimis et omni opere rusticali iure hereditario in perpetuum possidendum. Insuper universis 
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heredibus sepedicti Gedunen conferimus in perpetuum iudicia in eorum hominibus maiora 
et minora, ut ipsis utantur ad ipsorum perpetuas utilitates. Racione vero predicte collacionis 
omnes heredes predicti Gedunen et eorum homines tenebuntur interesse expedicionibus et 
terrarum defensionibus et municionibus de novo construendis cum eorum equis et armis 
secundum morem patrie consuetis, quocienscunque a nobis vel nostris advocatis fuerint re- 
quisiti. Et ut hec felix donacio nostra perpetuo perseveret, presentibus nostrum sigillum et 
sigillum nostri capituli est appensum. Testes huius sunt dominus frater Petrus prepositus 
dominus frater Johannes decanus dominus frater Geruinus dominus frater Heydenricus 
dominus frater Henricus canonici ecclesie nostre frater B[ertoldus] Bruhauen commendator 
in Königsberg frater Ortolphus advocatus Sambie frater Eberhardus socius advocati frater 
Volradus advocatus noster frater Phylippus de Bollant socius nostri advocati frater Johannes 
Scrape vicecommendator in Königsberg frater Henricus de Dobin frater Guntherus de Arnsteyn 
et plures alii, qui presentibus interfuerunt. Datum et actum in Schonewik anno domini 
M°CCC.° primo tercio Ydus Octobris.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XCVir im Staats-Archiv 'zu Königsberg. Aus der 
Ueberschrift „Littera Jurge in Pallabithen super bona sua in Kandeyn“ ergiebt sich, dass das verliehene 
Land in der Gegend von Condehnen (im Kirchspiel Medenau) lag. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. III. nr. 2. 
Vgl. auch Ss. rer. Pruss. I. S. 91 u. 418. — Dass nicht alle über Gedun überlieferten Nachrichten auf 
dieselbe Person zu beziehen sind, weist nach Logge, Der alte Gedun i. d. Altpreuss. Monatsschrift 
XII. 1875. S. 299 ff ; s. auch ibid. V. 1868. S. 122 ff. und VI. 1869. S. 128 ff., ferner Ewald, Er
oberung Preussens III. S. 15.

199.

1301. November 18. Schöneivik. Siegfried, Bischof von Samland, verschreibt mit Zu
stimmung seines Domkapitels dem Bemboto sieben Hufen, welche derselbe im Dorfe Geidau besitzt 
mit den dazu gehörenden Aeckern, Wiesen, Weiden und Wäldern zit Erbrecht. Er erhält drei davon 
zins- und scharwerksfrei als Burglehn (in feudo, quod vulgariter burchleyn dicitur), für die anderen 
vier ist ein jährlicher Zins von 2 Mark zu Martini zu entrichten. Testes sunt dominus frater 
Petrus prepositus dominus frater Johannes decanus dominus frater Gerwinus dominus frater 
Heydenricus dominus frater Hinricus canonici ecclesie nostre frater Volradus noster advocatus 
frater Philippus de Beiland socius advocati frater Hinricus magister carbani et alii plures 
fratres ordinis nostri. Datum et actum Schonewik Anno domini MCCC primo XIHI Kalendas 
Decembris.

Abschriften in den Pricil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. CLXVIr und B (A 201) K.-A. Medenau 
fol. XVr im Staats-Archiv zu Königsberg.

14*
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200.
1302. Januar 11. Schöneirik. Siegfried, Bischof von Samland, gründet die Kathedral- 

hirche zu Königsberg und stattet sie mit Landbesitz aus.

Universis presencium auditoribus Sifridus, dei gracia episcopus Sanibiensis ecclesie, 
frater liospitalis sancte Marie ordinis Theutonicorum,a salutem in domino Ihesu Christo. In 
omnipotentis dei gloria iocundo spiritu exultamus, epi investigabili eins disposicione elegit 
temporibus nostris et ministeriis suo cultui proficere nostram ecclesiam per effectum in eo, 
quod ipsius ecclesie sedem cathedralen? de auxilio et consilio bone inemorie fratris Cunradi 
de Wuchtewangen,0 generalis magistri ordinis liospitalis sancte Marie Theutonicorum leroso- 
]imitani,d ac pie recordacionis fratris ejusdein ordinis Menekonis de Querenvort,0 magistri 
Pruscie, et multorum fratrum eorundem fundavimus in Kungisberch,f ibidem domum dei 
nominis erigendo ad honorem sancti martiris et pontificis Adalberti,1) cuius suffragiis inni- 
timur, et eundem patronum assumimus, non indigne eins, que apud deumg habet, meritis 
recensitis, nostre enim dyocesis terram Sambiam in predicacione fidei Christiane per marti- 
rium aspersione preciosi sui sanguinis consecravit. Cum igitur divinorum in hac nostra 
structura evidens iricrementum et ad nostram gentem neophitam in conversione novissimam, 
ipsam primis parificans, pullulaverit ampla seges verbi dei, prout a diebus dictorum 
magistrorum usque modo probavimus per experienciam, que rebus discernendis optima est 
magistra, eciam quia per nos pontificali sollicitudine est cavendum, ne bonum inceptum 
per occursum1’ malum senciat detrimentum, immo verius providendum, quatenus nostram 
plantacionem rigantes devotis serviciis in timore dei et iusticia habendo necessitatem tempo- 
ralium fiducialius appetant sempiterna. Hine est, quod de bonis et terris nostre ecclesie in 
terra Sambia’ totam et integram polcam, id est terram nuncupatam Qvedenow,k et duas 
villas, unam dictam Mauditen,2) alteram Svnike,13) item apud polcam Medenow“ unam villam 
dictam Sursieynis4) et campum Weyskaynis,“4) preterea in polca, que dicitur Bilden,05) duas

a) frater ordinis Theutonicorum liospitalis sancte Marie Jcrosolimitani B. b) kadredralem A. c) Conradi de Vucbtewanden B. d) ordinis 
ejusdem B. c) fratris Meineconis de Quernvord B. f) Kvnigisberc B. g) dominum B. h) ocursum A. i) Sambiensi B. k) Qvedenou nuncupatam B. 
1) Mauditien et alteram Sunike B. in) Medenou B. n) Weiscaynis B. o) in polca Bilden dicta B.

q Dieser älteste Dom war, wie Lucas David, Preuss. Chronik IV. S. 111 berichtet, „aufm Raum, so beim 
Hospital, so am Thore derselben Altenstadt gelegen gewesen, da man in den Löbenicht gehen muss, erbauet.“ 
Dies ist das Heilige-Geisthospital, an welches die Heilige-Geiststrasse erinnert; dort also, auf dem zwischen der Bader
gasse und dem Münchenhof liegenden Terrain, stand die Kathedrale mit den sie umgebenden Curien der Domherren und 
anderen zugehörigen Gebäuden. Vgl. Faber, Die Haupt- und Residenzstadt Königsberg UPr. S. 43 und Beckherrn i. d. 
Altpreuss. Monatsschrift XXVII. 1890. S. 430 u. nr. 30 u. 31 der Skizze.

2) Vgl. S. 25 Anm. 11.
3) Sonnigkeim im Kirchspiel Neuhausen.
q Vgl. nr. 194.
5) Bledau im Kirchspiel Powunden. w
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villas, videlicet Smiden et Gvndeynis,1) sed et extra Sambiam in aliis terris nostre dyocesis, 
quando per desideratam divisionem nos partem unam acceperimus, fratres“ duas, nostre 
tercie terciam et in dictis terris seu villis construccionem municionum, urbium vel castrorum 
et locacionem fori rerum venalium in eisdem et aquas salsas, recentes, stantes et fluentes 
ad dictas terras sive villas in Sambia vel extra Sambiam pertinentes cum omni proventu 
et pleno iure, nec non iurisdicionem tarn in spiritualibus quam in temporalibus in eisdem 
predictis terris et villis in perpetuum libere possidendas conferimus et donamus dicte nostre 
ecclesie katliedrali1’ de novo fabricate in Kvngisbercli0 ac eiusdem ecclesie preposito et decano 
ceterisque canonicis eorundem, quatenus residenciam habeant, quam nunquam retroactis tem- 
poribus habuerunt, quoniani nostri predecessores ordinando ipsam ecclesiam duas prelaturas, 
scilicet preposituram et decanatum, necnon quatuor canonias constituerunt et clericos ordinis 
liospitalis supradicti instituentes, ipsos, si audemus nostris successoribus vel certe superiori- 
bus aperire, propter negligenciam,d ne dicamus, avariciam,0 ut soli haberent, quod pluribus 
fuerat inparciendum,f dispersos per provincias reliquerunt, dum eis victum quemcunque tri- 
buere minime curaverunt. Verum tarnen dictarum prelaturarum ac canoniarum constitu- 
cionem similiter et institucionem clericorum ordinis sepedicti ratas habemus, sicut noscun- 
tur racionabiliter processisse, in premisse quoque [nostre] collacionis provisione non sine 
multo studio confoventes.g Et ut premissa in posterum perpetuis temporibus inviolabiliter 
observentur, presentes venerabilium [domin]orum Henrici Pomezaniensish et Eberhard! Warmi- 
ensis ecclesie episcoporum et nostri necnon et capituli Culmensis ecclesie,1 cuius sedes ad 
presens vacare dinoscitur, niunimine sigillorum duximus roborandas, Actum et Datum 
Anno ab incarnacione domini M.°CCC° II.° in domo nostra Schonewichk III.° Ydus1 Januarii.